На правах рукописи

МОТИН
Юрий Григорьевич

**ИССЛЕДОВАНИЕ ФАКТОРОВ ДЕТЕРМИНАЦИИ НАРУШЕНИЙ
СТРУКТУРНО-ФУНКЦИОНАЛЬНОГО ГОМЕОСТАЗА ПОЧКИ ПРИ
РАЗВИТИИ ОКСАЛАТНОГО НЕФРОЛИТИАЗА**

03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология

14.03.03 – патологическая физиология

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
доктора медицинских наук

Барнаул – 2017

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Барнаул).

Научные консультанты:

доктор медицинских наук, профессор
доктор медицинских наук, профессор

Лепилов Александр Васильевич
Ларионов Петр Михайлович

Официальные оппоненты:

доктор медицинских наук,
в.н.с. лаборатории экспериментальной
хирургии и морфологии Центра новых
технологий ФГБУ «СФБМИЦ
им. ак. Е.Н. Мешалкина» Минздрава
России

Волков Александр Михайлович

доктор медицинских наук, профессор,
зав. лабораторией инвазивных
медицинских технологий ФГБУН
ИХБФМ СО РАН

Морозов Виталий Валерьевич

доктор медицинских наук,
врач отделения урологии НУЗ ОКБ
на ст. Барнаул ОАО РЖД

Раздорская Мирослава Витальевна

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Томск).

Защита диссертации состоится « ____ » _____ 2017 года в ____ часов на заседании диссертационного совета Д 001.048.01 при Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Федеральный исследовательский центр фундаментальной и трансляционной медицины» по адресу: 630117, г. Новосибирск, ул. Тимакова, 2. Тел./факс: (383) 333-64-56

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке учреждения и на сайте http://centercem.ru/nauchnaya_deyatelnost/dissertacionnyj_sovet/

Автореферат диссертации разослан « ____ » _____ 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор биологических наук

Пальчикова Наталья Александровна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Нефролитиаз – серьезная медицинская и социальная проблема, впервые клинически проявляется в наиболее трудоспособном возрасте (30-50 лет) и занимает одно из первых мест в мире по сравнению с другими урологическими заболеваниями (в России этот показатель равен 34,2%) (Тиктинский О.Л., 2000; Аляев Ю.Г., 2010; Daudon M., 2005; Romero V., 2010). Этиология и механизмы процессов литогенеза при мочекаменной болезни остаются актуальными, поскольку не до конца разрешены. Существующие теории объясняют лишь отдельные звенья патогенеза, при этом окончательно не установлено, действуют ли факторы, приводящие к нефролитиазу самостоятельно или совместно, в различных комбинациях и на разных временных этапах.

Инициация процессов камнеобразования и развивающиеся при этом структурные изменения почек у человека протекают в большинстве случаев бессимптомно. Это обуславливает необходимость экспериментального моделирования обсуждаемого патологического процесса, поскольку ясные представления о начальных этапах развития заболевания и особенностях литогенеза позволили бы сформулировать адекватные программы профилактики и метафилактики нефролитиаза. Наиболее адекватной и используемой является модель экспериментального оксалатного нефролитиаза (Голованов С.А., 2002; Жариков А.Ю. и др., 2008; Hoff W.G., 2004) так как в 75-85% случаев мочекаменной болезни у человека обнаруживаются кальциевые камни (Лопаткин Н.А., 2009), большинство из них (более 70-85%) являются оксалатными (Тиктинский О.Л., 2000; Переверзев А.С. и др. 2004.; Tiselius H., 1999; Evan A., 2009).

Степень разработанности темы исследования. Морфологические изменения, развивающиеся в почках на начальных этапах процессов кристаллизации, формирования мочевых камней в настоящее время изучены недостаточно. Полагают, что первоначальное образование микролитов связано с элементами петли нефрона, что обусловлено особенностями их морфологической организации, наличием противоточно-множительной системы (Evan A. et al., 2003) и замедлением тока мочи (Kok D., 1997). Отсутствует единое мнение о факторах повреждения эпителия канальцев нефронов и собирательных трубок в условиях гипероксалурии. Часть

исследователей полагают, что непосредственно повреждающий, токсический эффект на эпителиальные клетки оказывают кристаллы оксалата кальция (Schepers M.S., 2005; Guo C., 2007); другие связывают развитие повреждения клеток с первичным воздействием оксалат-иона (Khan S.R., 1995, 2004, 2006); по мнению ряда авторов оксалат-ион и кристаллы оксалата кальция повреждают клетки почки независимо друг от друга (Thamiselvan V. et al, 2009, 2014; Lee H.L. et al, 2012). Механизмы повреждающего действия оксалат-иона и кристаллов оксалата кальция так же до конца не ясны.

Особого внимания заслуживает возможная ранняя связь между развитием процессов литогенеза и оксидативного повреждения тканей почек: показана возможность нарушения редокс-баланса в почечном эпителии (Selvan R., 2002; Rashed T., 2004); высказано предположение об инициации процессов литогенеза образующимися активными формами кислорода (АФК) (Schwille P., 2005).

Обсуждается взаимосвязь процессов оксидативного повреждения и воспаления при развитии мочекаменной болезни. АФК регулируют многие кальций-зависимые сигнальные каскады, а также активность факторов транскрипции, в том числе ядерного фактора κB (NF- κB) (Chen F. et al., 1999; Khan S., 2014) – ключевого транскрипционного регулятора генов, вовлеченных в воспалительный ответ (Pahl H., 1995). АФК вызывают повреждение клеток и их гибель, опосредуют образование мембранных везикул, которые поддерживают процессы нуклеации кристаллов (Khan S. et al., 2002; Talham D. et al., 2006).

Изменение клеточных редокс-зависимых реакций может способствовать нарушению нормального фолдинга белков в гранулярном эндоплазматическом ретикулуме (ЭПР). Избыточное накопление неправильно свернутых протеинов в элементах ЭПР получило название «стресс эндоплазматического ретикулума» (ЭР-стресс) (Зверев Я.Ф., Брюханов В.М., 2012). В настоящее время определена связь между оксидативным повреждением и ЭР-стрессом. При этом часть авторов иницирующим фактором этих процессов считают оксидативный стресс (Yokouchi M. et al., 2008), другие – ЭР-стресс (Cullinan S., 2006). Современные данные позволяют рассматривать дисфункцию ЭПР и развитие ЭР-стресса как общее звено многих заболеваний человека, в том числе патологии почек. Несмотря на значительное количество работ, посвященных

изучению ЭР-стресса в почке при ряде заболеваний (врожденные и наследственные заболевания, поликистоз почек, гломерулонефриты, диабетическая нефропатия, повреждение вызванное ишемией/реперфузией и др.), в современной литературе недостаточно освещены вопросы развития ЭР-стресса и его проявления при нефролитолизе.

Необходимо отметить, что у здорового человека в условиях транзиторной гипероксалурии и повышенного содержания в моче солей кальция процессы кристаллизации и литогенеза не развиваются в силу присутствия в моче специфических белковых макромолекул – внутрипочечных ингибиторов кристаллизации (Khan S.R., Kok D.J., 2004; Kumar V., Lieske J.C., 2006). Эти макромолекулярные соединения не только ингибируют процессы нуклеации кристаллов, их рост и агрегацию (Khan S., 2014), но и вовлечены в воспалительный ответ: бикунин является ингибитором протеиназ и оказывает стабилизирующее действие на экстрацеллюлярный матрикс (Mizon C. et al., 2003;); белок Тамма-Хорсфалла оказывает ренопротективный эффект и определяется в почечном интерстиции при ряде заболеваний (Rampoldi L. et al., 2011); остеопонтин как хемоаттрактант вовлекается в процессы воспаления и фиброза (Mazzali M. et al., 2002; Urtasun R. et al., 2012). Высказано предположение, что образующиеся в условиях редокс-дисбаланса внутрипочечные ингибиторы кристаллизации вследствие воздействия на них АФК не способны осуществлять свои защитные функции в препятствии адгезии и росту кристаллов (Khan S., 2014).


[…]


20. Мотина, Н.В. Изменение функциональной активности клеток почечных канальцев при нефролитиазе / Н.В. Мотина, А.Ю. Жариков, С.В. Талалаев, Ю.Г. Мотин // Педиатрия Алтая на рубеже тысячелетия: материалы научно-практической Всероссийской конференции с международным участием, посвященной 45-летию педиатрического факультета АГМУ. – Барнаул: Изд-во ГОУ ВПО «Алтайский государственный медицинский университет», 2011. – С.180-182.

21. Жариков, А.Ю. Особенности экспрессии протеина Тамма-Хорсфалла при экспериментальном нефролитиазе / А.Ю. Жариков, Ю.Г. Мотин, Я.Ф. Зверев, В.В. Лампатов // Морфология. – 2011. – №5. – С.86.

22. Мотин, Ю.Г. Повреждение тканей почки продуктами свободно-радикального окисления при экспериментальном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, Я.Ф. Зверев, А.В. Лепилов, Н.В. Мотина // Морфология. – 2011. – №5. – С.101-102.

23. Мотина, Н.В. Перестройка внутренней зоны мозгового вещества почки в ранние сроки экспериментального нефролитиаза / Н.В. Мотина, А.Ю. Жариков, С.В. Талалаев, Ю.Г. Мотин // Морфология. – 2011. – №5. – С.102.

24. Bryukhanov, V.M. Influence of oxidative damage on lithogenesis in experimental nephrolithiasis / V.M. Bryukhanov, Yu.G. Motin, A.Yu. Zharikov, Ja.F. Zverev, V.V. Lampatov, N.V. Motina // International journal of biomedicine. – 2011. – V.1(4). – P.228-230.

25. Жариков, А.Ю. Особенности экспрессии внутрипочечных ингибиторов кристаллизации при экспериментальном нефролитиазе / А.Ю. Жариков, Ю.Г. Мотин, Я.Ф. Зверев, В.В. Лампатов, В.М. Брюханов, О.С. Талалаева // **Бюллетень экспериментальной биологии и медицины.** – 2012. – №2. – С.249-252.

26. Motin, Y. Relationship of lithogenesis and oxidative damage in experimental nephrolithiasis / Y. Motin, A. Zharikov // MedEspera : 4th Intern. Medical Congr. for Students and Young Doctors, May 17-19, 2012, Chisinau, Rep.

of Moldova : Abstract Book. – Ch.: S. n., 2012 (Tipogr.-Sirius). – P.136-137.

27. Мотин, Ю.Г. Изменение биосинтетической активности тканевых элементов почки и экспрессии модуляторов кристаллизации при экспериментальном оксалатном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, А.В. Лепилов, А.Ю. Жариков, А.Н. Корнаухов // **Морфологические ведомости.** – 2013. – №2. – С.105-108.

28. Мотин, Ю.Г. Активация стресса эндоплазматической сети при экспериментальном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, А.В. Лепилов, С.В. Талалаев, Н.В. Мотина // **Морфология.** – 2014. – №3. – С.133.

29. Мотина, Н.В. Влияние антиоксидантной терапии на развитие стресса эндоплазматической сети при экспериментальном нефролитиазе / Н.В. Мотина, А.В. Лепилов, А.Ю. Жариков, Ю.Г. Мотин // **Морфология.** – 2014. – №3. – С.133-134.

30. Мотин, Ю.Г. Ранние морфологические и ультраструктурные изменения почки при экспериментальном оксалатном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, Н.В. Бгатова, А.В. Лепилов, В.В. Лампатов, А.Ю. Жариков, Н.В. Мотина // **Медицина в Кузбассе.** – 2015. – №2. – С.43-47.

31. Мотин, Ю.Г. Гистологическое обоснование применения антиоксидантов при экспериментальном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, А.В. Лепилов, А.Ю. Жариков, Н.В. Мотина, Н.Г. Крючкова // **Морфология.** – 2015. – №3. – С.77.

32. Мотин, Ю.Г. Морфологическое исследование почек крыс при экспериментальном оксалатном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, Г.А. Лапий, А.В. Лепилов, Н.П. Бгатова, А.Ю. Жариков, Н.В. Мотина, Л.М. Непомнящих // **Фундаментальные исследования.** – 2015. – №1, часть 8. – С.1639-1644.

33. Мотин, Ю.Г. Влияние антиоксидантной терапии на ультраструктурные изменения клеточных элементов почки при экспериментальном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, Н.П. Бгатова, А.В. Лепилов, А.Ю. Жариков, Н.В. Мотина, Н.Г. Крючкова // **Морфологические ведомости.** – 2015. – №1. – С.61-67.

34. Мотин, Ю.Г. Развитие стресса эндоплазматического ретикулума при экспериментальном оксалатном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, А.В. Лепилов, Н.П. Бгатова, А.Ю. Жариков, Н.В. Мотина, Г.А. Лапий, Е.Л. Лушникова, Л.М. Непомнящих // **Бюллетень экспериментальной биологии и медицины.** – 2015. – №9. – С.369-373.

35. Мотин, Ю.Г. Морфологические изменения почки при экспериментальном оксалатном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, А.В. Лепилов, П.М. Ларионов // **Архив патологии.** – 2017. – №2(79). – С.41-47.