## ОТЗЫВ

официального оппонента д.м.н., профессора Морозова Виталия Валерьевича на диссертацию Мотина Юрия Григорьевича «Исследование факторов детерминации нарушений структурно-функционального гомеостаза почки при развитии оксалатного нефролитиаза», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология и 14.03.03 – патологическая физиология

**Актуальность проблемы.** Проблемы, связанные с камнеобразованием и патогенезом нефролитиаза, давно находятся в центре внимания специалистов различных областей медицины. Этиология и механизмы процессов камнеобразования широко обсуждаются, но единой концепции патогенеза мочекаменной болезни не сформировано. В последнее время все большее внимание отдается изучению местных факторов, нарушающих структурно-функциональный гомеостаз почки, в патогенезе заболевания. Основные успехи в этом направлении были получены в ряде молекулярно-клеточных исследований *in vitro*, но работ на уровне целого организма, изучающих гистотопографические особенности процессов камнеобразования до сих пор очень мало. В связи с вышеизложенным, диссертационная работа Ю.Г.Мотина, посвященная изучению патогенеза мочекаменной болезни и выявления начальных гистотопографических, структурных и функциональных изменений тканевых элементов почек при инициации процессов литогенеза в условиях экспериментального оксалатного нефролитиаза, является актуальной и вносит весомый вклад в развитие данного направления.

**Общая характеристика работы.** Диссертация выполнена в классическом варианте и состоит из введения, обзора литературы, главы с описанием материала и методов исследования, 6 глав собственных результатов, заключения, выводов и списка литературы. Работа изложена на 223 страницах компьютерного текста, иллюстрирована 89 рисунками, содержит 10 таблиц, в которых представлены результаты статистической

обработки полученных данных. В диссертации представлен богатейший иллюстративный материал высокого качества, обеспечивающий доказательность выводов. Список литературы включает 521 источник (66 отечественных и 455 иностранных авторов).

В обзоре литературы рассмотрены современные представления о роли повреждения тканевых структур почки в инициации процессов литогенеза. Особое внимание уделено характеристике современных моделей оксалатного нефролитиаза. В отдельных разделах обзора рассматривается роль крупномолекулярных соединений в развитии процессов камнеобразования в почках, всесторонне рассматривается возможность развития и патогенетическая роль стресса эндоплазматического ретикулума и оксидативного повреждения при нефролитиазе.

Выбор экспериментальной модели и методов исследования определялся задачами и был ориентирован на полиметодический подход. Для изучения особенностей морфологии и функции почек на ранних этапах процессов кристаллизации и литогенеза автор выбрал распространенную и хорошо зарекомендовавшую себя экспериментальную модель нефролитиаза с применением этиленгликоля. Выбор обоснован, поскольку одним из метаболитов этиленгликоля является оксалат-ион, данная модель позволяет адекватно воспроизвести одно из ведущих и доказанных патогенетических звеньев развития нефролитиаза человека – гипероксалурию.

Морфологическое исследование почки включало в себя общепринятые методы гистологической обработки и окраски тканей, комплекс гистохимических окрасок, а также выполнялись иммуногистохимические и электронномикроскопические исследования. Методы исследования соответствуют современным требованиям и адекватны поставленным задачам. Необходимо отметить, что подобный многофакторный анализ и комплексный подход к работе, сопоставление результатов различных морфологических методов делает исследования Ю.Г. Мотина вполне репрезентативными.

Статистическая обработка данных выполнялась с использованием современного пакета программ и адекватных методов оценки групповых различий. В целом, методическая сторона работы Ю.Г.Мотина соответствует современному уровню проведения исследований.

В результате автором получен большой массив данных, позволивший выявить определенные закономерности в структурно-функциональной реорганизации почки на этапах инициации и развития процессов литогенеза. Каждый полученный факт тщательно анализируется, обсуждается в тексте с привлечением литературы, что, несомненно, говорит об эрудиции автора. Все данные исследований представлены в количественном варианте и подтверждены иллюстративным материалом, что объективизирует полученные данные и свидетельствует о добросовестности диссертанта как исследователя. Каждая глава собственных результатов исследования завершается кратким заключением, содержащим основные положения и главные фактические данные раздела; это значительно облегчает работу с представленным материалом и свидетельствует о высокой аналитической способности автора.

Выводы диссертации содержательны и вытекают из существа представленных данных.

**Достоверность и новизна основных выводов диссертации.** Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов, представленных в диссертации, определяется достаточным объемом экспериментального материала. В диссертационной работе применялся полиметодический подход к изучению ранних патогенетических этапов развития нефролитиаза на основе широко применяемой экспериментальной модели. Исследование проводилось с использованием адекватных гистологических, гистохимических, иммуногистохимических, электронномикроскопических, морфометрических методов. Методы валидны, адекватны поставленным целям и задачам. Достоверность полученных данных не вызывает сомнений, сформулированные научные

положения и выводы основаны на результатах собственных исследований и вытекают из результатов работы.

Оригинальность диссертационной работы Ю.Г. Мотина заключается в том, что установлены гистотопографические особенности развития процессов кристаллизации и инициации формирования мочевых камней в условиях гипероксалурии и инициации процессов литогенеза.

Доказано усиление процессов оксидативного повреждения в зонах интенсивного литогенеза и ослабление функционирования системы ферментной антиоксидантной защиты.

Детально изучены особенности экспрессии транскрипционного регулятора генов, вовлеченных в воспалительный ответ (NF- $\kappa$ B); морфоструктурные проявления стресса эндоплазматического ретикулума; содержание в тканях внутрипочечных ингибиторов кристаллизации на ранних этапах формирования нерастворимых депозитов кальция.

С целью оценки хронобиологической последовательности развития патогенетических процессов при инициации процессов кристаллизации и литогенеза, предпринималась коррекция отдельных патогенетических звеньев развития нефролитиаза. Автором убедительно продемонстрировано, что в условиях пресыщения мочи оксалат-ионом ведущую патогенетическую роль нарушения структурно-функционального состояния почки играют процессы кристаллизации соединений кальция оксалата. Развивающиеся воспалительные изменения и нарушения редокс-баланса являются вторичными и в свою очередь способствуют развитию стресса эндоплазматического ретикулума в эпителиоцитах канальцев нефронов и собирательных трубок. В результате нарушения клеточного гомеостаза и субклеточных структур изменяется уровень экспрессии внутрипочечных ингибиторов кристаллизации.

**Значимость для науки и практики полученных автором диссертации результатов.** Теоретическая и практическая ценность работы очень высока. С помощью комплекса морфофункциональных исследований

получены новые данные, которые дополняют имеющиеся сведения о патогенезе развития мочекаменной болезни. Доказано развитие стресса эндоплазматического ретикулума на ранних этапах развития оксалатного нефролитиаза, продемонстрирована его связь с процессами кристаллизации и литогенеза, воспаления, оксидативного стресса, нарушением уровня экспрессии внутрипочечных ингибиторов кристаллизации. Полученные данные могут быть использованы в последующих работах для разработки мер и способов профилактики нефролитиаза.

Автореферат полностью отражает содержание работы. Основные положения диссертационного исследования полностью опубликованы в 35 печатных работах, из них 19 – в научных изданиях, рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационных исследований. Результаты диссертации Ю.Г. Мотина были доложены и обсуждены на различных научных конференциях, в том числе с международным участием.

Все сказанное позволяет высоко оценить диссертационную работу Ю.Г. Мотина. Принципиальных замечаний по работе нет. Вместе с этим хотелось бы знать мнение автора по поводу следующего:

1. Почему у животных в группах моделирования оксалатного нефролитиаза отмечается снижение цитоплазматической экспрессии NF- $\kappa$ B?
2. В обзоре литературы представлены различные точки зрения о взаимосвязи развития процессов оксидативного стресса и стресса эндоплазматического ретикулума. Какой процесс, по Вашему мнению, является первичным при формировании камней в почке и чем это подтверждается?
3. Как Вы считаете, чем можно объяснить увеличение экспрессии одного из белков-ингибиторов кристаллизации – протеина Тамма-Хорсфалла, в то время, как содержание других белков в тканях почки снижалось?

### **Заключение**

Таким образом, диссертационная работа Мотина Ю.Г. «Исследование факторов детерминации нарушений структурно-функционального гомеостаза

почки при развитии оксалатного нефролитиаза», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология и 14.03.03 – патологическая физиология, является законченной научно-квалификационной работой, в которой разработаны теоретические положения, определяющие ранние структурно-функциональные особенности реорганизации почки и уточняющие патогенетические звенья оксалатного нефролитиаза, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, имеющее существенное значение для клеточной биологии, цитологии, гистологии; патологической физиологии. Анализируемая работа в полной мере соответствует требованиям п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.13 г. (в редакции постановления Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016 г.), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология и 14.03.03 – патологическая физиология.

12 сентября 2017г.

Заведующий лабораторией инвазивных
медицинских технологий ФГБУН
«Институт химической биологии и
Фундаментальной медицины Сибирского
отделения Российской академии наук»,
доктор медицинских наук, профессор

Морозов В.В.

Морозов Виталий Валерьевич, доктор медицинских наук, профессор, заведующий лабораторией инвазивных медицинских технологий ФГБУН «Институт химической биологии и Фундаментальной медицины Сибирского отделения Российской академии наук». Почтовый адрес: 630090, Российская Федерация, Новосибирская область, г. Новосибирск, пр. Ак. Лаврентьева, 8. Телефон: (383)-291-81-07 Email: doctor.morozov@rambler.ru

Создана в электронном виде
14.09.2017г.